
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 21/06/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Ufficio dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

 

U.O.D. 1 - Rapporti con Enti locali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIMBORSO PRIMARADIO SU DELIBERA CORECOM N.18/13 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO che: 

(a) la Legge n.249/1997 - Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle 
telecomunicazioni e radiotelevisivo, all'art. 13, ha disposto che: L'Autorità si avvale degli organi del 
Ministero delle comunicazioni e degli organi del Ministero dell'interno per la sicurezza e la regolarità dei 
servizi di telecomunicazioni nonché degli organi e delle istituzioni di cui può attualmente avvalersi, secondo 
le norme vigenti, il Garante per la radiodiffusione e l'editoria. Riconoscendo le esigenze di decentramento 
sul territorio al fine di assicurare le necessarie funzioni di governo, di garanzia e di controllo in tema di 
comunicazione, sono funzionalmente organi dell'Autorità i comitati regionali per le comunicazioni, che 
possono istituirsi con leggi regionali entro sei mesi dall'insediamento, ai quali sono altresì attribuite le 
competenze attualmente svolte dai comitati regionali radiotelevisivi. L'Autorità, d'intesa con la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, individua gli 
indirizzi generali relativi ai requisiti richiesti ai componenti, ai criteri di incompatibilità degli stessi, ai modi 
organizzativi e di finanziamento dei comitati. Entro il termine di cui al secondo periodo e in caso di 
inadempienza le funzioni dei comitati regionali per le comunicazioni sono assicurate dai comitati regionali 
radiotelevisivi operanti. L'Autorità d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano adotta un regolamento per definire le materie di sua 
competenza che possono essere delegate ai comitati regionali per le comunicazioni. Nell'esplicazione delle 
funzioni l'Autorità può richiedere la consulenza di soggetti o organismi di riconosciuta indipendenza e 
competenza. Le comunicazioni dirette all'Autorità sono esenti da bollo. L'Autorità si coordina con i preposti 
organi dei Ministeri della difesa e dell'interno per gli aspetti di comune interesse.  

(b) la Legge n. 28/2000, all’art. 4, comma 5, ha previsto che: Alle emittenti radiofoniche e televisive locali che 
accettano di trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito, nei termini e con le modalità di cui al comma 
3, è riconosciuto un rimborso da parte dello Stato nella misura definita entro il 31 gennaio di ogni anno con 
decreto del Ministro delle comunicazioni di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica. Alle emittenti radiofoniche è riservato almeno un terzo della somma 
complessiva annualmente stanziata. In sede di prima attuazione il rimborso per ciascun messaggio 
autogestito è determinato per le emittenti radiofoniche in lire 12.000 e per le emittenti televisive in lire 
40.000, indipendentemente dalla durata del messaggio. La somma annualmente stanziata è ripartita tra le 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano in proporzione al numero dei cittadini iscritti nelle 
liste elettorali di ciascuna regione e provincia autonoma. Il rimborso è erogato, entro i novanta giorni 
successivi alla conclusione delle operazioni elettorali, per gli spazi effettivamente utilizzati e 
congiuntamente attestati dalla emittente e dal soggetto politico, nei limiti delle risorse disponibili, dalla 
regione che si avvale, per l'attività istruttoria e la gestione degli spazi offerti dalle emittenti, del comitato 
regionale per le comunicazioni o, ove tale organo non sia ancora costituito, del comitato regionale per i 
servizi radiotelevisivi. Nella regione Trentino-Alto Adige il rimborso è erogato dalle province autonome, che 
si avvalgono, per l'attività istruttoria, dei comitati provinciali per i servizi radiotelevisivi sino alla istituzione 
dei nuovi organi previsti dal comma 13 dell'articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249; 

(c) la L.R. 1 luglio 2002, n. 9 Norme in materia di comunicazione e di emittenza radio televisiva ed istituzione 
del Comitato regionale per le Comunicazioni - CO.RE.COM. , all'art. 1 ha stabilito che: 1. In attuazione 
dell'articolo 1, comma 13, della legge 31 luglio 1997, n. 249 "Istituzione dell'Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo", la presente legge istituisce 
presso il Consiglio regionale il Comitato regionale per le Comunicazioni, denominato CO.RE.COM, e ne 
disciplina l'organizzazione ed il funzionamento, al fine di assicurare a livello territoriale regionale, le 
necessarie funzioni di governo, di garanzia e di controllo in tema di comunicazioni.  2. Le disposizioni della 
presente legge si attengono agli indirizzi ed ai criteri individuati dall'Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni, ai sensi dell'articolo 1, comma 13, della legge 31 luglio 1997, n. 249, con deliberazione 28 
aprile 1999, n. 52 nonché al regolamento adottato dall'Autorità, in applicazione della medesima norma, con 
deliberazione 28 aprile 1999, n. 53.  

 
CONSIDERATO che: 

a) che l’Ufficio di Diretta Collaborazione del Presidente della Giunta Regionale, con nota prot. n.262595 del 
16/04/2015 ha disposto alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie l’Accertamento e l’Incasso della 
somma in questione come di seguito specificato:  

Cap. IMPORTO ANNO TITO
LO 

TIPOL
OGIA CATEGORIA IV LIV. PIANO 

DEI CONTI 

COD 
SPESA 

UE 

CODICE 
SIOPE 

RICOR
RENZA 

COD 
UE 

CODICE 
GESTION. 

SIOPE 

1180 90.091,92 2013 02 101 2010101 2.01.01.01.000 2 2.01.01 RIC 2 2116 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

 

Cap. IMPORTO ANNO TITO
LO 

TIPOL
OGIA CATEGORIA IV LIV. PIANO 

DEI CONTI 

COD 
SPES
A UE 

CODICE 
SIOPE 

RICOR
RENZA 

COD 
UE 

CODICE 
GESTION. 

SIOPE 

1180 82.916,40 2014 02 101 2010101 2.01.01.01.000 2 2.01.01 RIC 2 2116 
(...) 

b) il principio della competenza economica consente di imputare il costo derivante dal presente atto  
all'esercizio 2013; 

c) che, dopo aver impegnato con il Decreto Dirigenziale N. 52 del 05/10/2015 la somma di euro 90.091,92 e 
con il Decreto Dirigenziale N. 53 del 06/10/2015 la somma di euro 82.916,40, l'Ufficio per il Federalismo 
ha provveduto a liquidare la gran parte delle emittenti radiotelevisive  individuate dalle delibere 
CO.RE.COM. n. 18 e 19 del 03/10/2013 e n. 02 e 03 del 17/02/2015, rinviando a successivi provvedimenti 
la liquidazione di quelle emittenti il cui Documento Unico di Regolarità Contributiva risultava non regolare 
ed elencate nell’allegato C di entrambi i Decreti; 

d) con nota pec al Prot. 2017.0265220 10/04/2017 REGIONE CAMPANIA - in risposta alla nota Prot. 
2015.0386677 05/06/2015 REGIONE CAMPANIA del Responsabile dellUfficio per il Federalismo - il  
legale rappresentante della impresa di radiodiffusione sonora in ambito locale denominata “Primaradio”  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, con nota datata 10 aprile 2017, ha dichiarato 
veritieri i seguenti dati: � Primaradio snc � II Traversa Miliscola, 9 – 80078 – Pozzuoli (Na) � Tel. e Fax. 
081 866335� E-mail - info@primaradio.com � PEC – primaradio@pec.primaradio.eu  � P.Iva e C.F. n. 
04802070633 � C/C 5357.02 intestato a Primaradio snc c/o Banca - Monte dei Paschi Ag. Pozzuoli - Arco 
Felice � Codice IBAN - IT 64 M 01030 40108 000000535702; 

e) lo stesso Amministratore legale rappresentante della impresa di radiodiffusione sonora in ambito locale 
denominata Primaradio snc, con sede in Pozzuoli alla II Traversa Miliscola n. 9,  ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, con nota datata 10 aprile 2017, ha dichiarato, che la società in 
questione non è soggetta a procedure fallimentari; 

f) che si può procedere alla liquidazione con decreto dirigenziale, ai sensi art. 57, comma 1, d.lgs. 118/2011, 
della suddetta somma di Euro 1.212,61 impegnata con Decreto Dirigenziale N. 52 del 05/10/2015, con 
imputazione in conto residui a valere sullo stesso impegno, a favore della Società “PRIMARADIO snc”, P. 
IVA e Codice fiscale 04802070633, a titolo di rimborso di n. 119 messaggi autogestiti, come risulta dalla 
DELIBERA  del CORECOM Comitato Regionale per le Comunicazioni della Regione Campania presso il 
Consiglio Regionale N. 18 Seduta del 3 ottobre 2013, trasmessa con nota del Consiglio Regionale della 
Campania Prot. Gen. 2013.0019715/P, Prot. CC 2013.0010745/P Del 04/10/2013. Prot. 2013.0686784 
07/10/2013 REGIONE CAMPANIA,   sul capitolo di spesa n. 520,  per l’esercizio finanziario 2017, 
secondo la seguente CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa): 

  
 

Cap 
2017  

S 

 
Correl
azioni 

 
Miss. 
 

 
Prog. 

 
Tit. 

 
macro 
aggre
gato 

 

 
 

IV Livello/Siope 
 

 

 
V Livello 
Piano dei 

conti 

 
Cofog 

 
Cod 

spesa 
UE 

 

 
Ricorr
enti 

 
Perimetr
o sanità 

520 1180 1 7 1 103 1.03.02.99.000 (omissis) 01.3/01.6 8 4 
 

3 

 
g) che occorre demandare alla U.O.D. 04 Gestione delle Spese della Direzione Generale per le risorse 

finanziarie l’ordinazione ed il pagamento a favore della Società “PRIMARADIO snc”, P. IVA e Codice 
fiscale 04802070633, sul seguente IBAN IT64M0103040108000000535702; 

h) di dare atto che la suddetta liquidazione avviene nel rispetto dei limiti stabiliti per il mantenimento degli 
equilibri di bilancio con le Deliberazioni di Giunta Regionale (…omissis...)  N. 59 del 07/02/2017, N. 200 
dell'11/04/2017, N. 230 del 26/04/2017 ; 

i) che occorre rinviare a successivi provvedimenti il rimborso delle rimanenti emittenti di cui all’allegato C del 
Decreti Dirigenziali nn. 52 del 05/10/2015 e 53 del 06/10/2015, una volta che per queste si riuscirà ad 
acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare;  

j) che il decreto dirigenziale di liquidazione da emanare dovrà essere pubblicato ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013, inviato per gli adempimenti di rispettiva competenza: alla D.G. 55 13 00 
00: Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, U.O.D. 04 Gestione delle Spese; alla U.O.D. 40 03 05 
00: Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale;  all' U.D.C.P. 40 03 03 Ufficio Affari Generali - Atti 
sottoposti a registrazione e contratti – URP; (...) 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

CONSIDERATA la copia del DURC ON LINE, recante timbro dell'Ufficio Speciale CENTRALE ACQUISTI della 
Regione Campania Prot. 2017.0329901  09/05/2017 REGIONE CAMPANIA  Numero Protocollo INPS_6413365 
Data richiesta 31/03/2017 Scadenza validità 29/07/2017, relativo a PRIMA RADIO DI CONTE LUIGI & C.SNC 
Codice fiscale 04802070633 Sede legale II TRAV. MILISCOLA 9 POZZUOLI NA 80078, nel quale si dichiara che il 
soggetto sopra identificato, RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
 
All’esito dell’istruttoria eseguita dal responsabile del procedimento risulta che sussistono le condizioni di 
ammissibilità, i requisiti di legittimazione, e tutti i presupposti di fatto e le ragioni di diritto necessari e rilevanti per 
l'emanazione del decreto dirigenziale di presa d'atto della liquidazione deliberata dal CORECOM Comitato 
Regionale per le Comunicazioni della Regione Campania presso il Consiglio Regionale con la suddetta DELIBERA 
N. 18 Seduta del 3 ottobre 2013, e di conseguente ratifica dei suoi effetti mediante liquidazione ai sensi art. 57, 
comma 1, d.lgs. 118/2011 di euro milleduecentododici/sessantuno (€. 1.212,61), sul capitolo di spesa 520 del 
Bilancio Gestionale Assestato dell’esercizio finanziario in corso - di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
della Campania Deliberazione N. 230 del 26/04/2017 Allegato 2 - Capitolo 520 Spesa 2017 che attualmente risulta 
provvisto di adeguato stanziamento di cassa e dotato di adeguata copertura in conto residui e di cassa, e che 
sussistono tutte le condizioni ed i requisiti stabiliti dal D.Lgs. n. 118/2011, in particolare le condizioni ed i 
presupposti previsti dall'art. 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118/2011, quelli previsti e richiamati dall'art. 
32, comma 3-ter, della Legge Regionale n. 7/2002, e le condizioni, i requisiti ed i presupposti che rendono certa, 
liquida ed esigibile la relativa spesa. (…) 
 
CONSIDERATA la dichiarazione del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 e 
dell’art. 6 comma 2 D.P.R 62/2013, prot. 2017.0378694 del 29/05/2017 REGIONE CAMPANIA. 

DECRETA 

1.  prendere atto della liquidazione deliberata dal CORECOM Comitato Regionale per le Comunicazioni della 
Regione Campania presso il Consiglio Regionale con la suddetta DELIBERA N. 18 Seduta del 3 ottobre 2013, per 
la conseguente ratifica dei suoi effetti mediante liquidazione ai sensi art. 57, comma 1, d.lgs. 118/2011 di euro 
milleduecentododici/sessantuno (€. 1.212,61), sul capitolo di spesa 520 del Bilancio Gestionale Assestato 
dell’esercizio finanziario in corso - di cui alla deliberazione della Giunta regionale della Campania Deliberazione N. 
230 del 26/04/2017 Allegato 2 - Capitolo 520 Spesa 2017,  con imputazione in conto residui a valere sull' impegno 
di cui al DECRETO DIRIGENZIALE N° 52 DEL 05/10/2015  (reg n. 4457), a favore della Società “PRIMARADIO 
snc”, P. IVA e Codice fiscale 04802070633, a titolo di rimborso di messaggi autogestiti, secondo la seguente 
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa): 

 
Cap 
2017  

S 

 
Correl
azioni 

 
Miss
. 

 
 
Prog
. 

 
 
Tit
ol
o 

 
 
macro 
aggre
gato 

 

 
 
IV Livello/Siope 

 
 

V Livello Piano dei 
conti 

 
 
Cofog 

 
 

Codice  
spesa 

UE 
 

 
 

Rico
rrenti 

 
 

Perimetro 
sanità 

520 1180 1 7 1 103 1.03.02.99.000 U.1.03.02.99.004 01.3/ 
01.6 

8 4 
 

3 

2. demandare alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, U.O.D. 04 Gestione delle Spese 
l'ordinazione e il pagamento della spesa; 

3. disporre per la pubblicazione del presente decreto ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 
33/2013; 

4. inviare lo stesso, ad intervenuta esecutività,  per gli adempimenti di rispettiva competenza: alla D.G. 55 13 
00 00: Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, U.O.D. 04 Gestione delle Spese; alla U.O.D. 40 03 
05 00: Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale per la pubblicazione;  all' U.D.C.P. 40 03 03 Ufficio 
Affari Generali - Atti sottoposti a registrazione e contratti – URP; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017


	BURC n. 51 del  26 Giugno 2017

